

Cambi in euro

1,2879	dollari	+0,009
148,5600	yen	-0,140
0,6791	sterline	+0,003
1,5779	fra. sviz.	-0,001
7,4616	cor. danese	+0,001
28,0240	cor. ceca	-0,061
15,6466	cor. estone	+0,000
8,0780	cor. norvegese	+0,062
9,1940	cor. svedese	-0,017
1,6808	dol. australiano	+0,008
1,4384	dol. canadese	+0,004
2,0072	dol. neozelandese	+0,001
274,0500	fior. ungherese	-2,050
0,5759	lira cipriota	+0,000
239,6300	tallero sloveno	+0,010
3,8718	zloty pol.	-0,012

Bot

Bota 3 mesi	99,56	2,59
Bota 6 mesi	98,44	2,90
Bota 12 mesi	96,63	3,09
Bota 12 mesi	97,02	2,96

Borsa

Finanziari in luce

Chiusura di giornata in lieve rialzo per Piazza Affari in una sessione condotta quasi interamente con gli indici intorno ai valori della vigilia. Il Mibtel finale è salito dello 0,35% a quota 28.581 punti, l'S&P/Mib è migliorato dello 0,44%, l'All Stars e il Midex sono avanzati rispettivamente dello 0,21 e dello 0,12%. Il future settembre ha chiuso a 37.615 punti. Gli scambi hanno superato di poco i 3 miliardi di euro. In luce i finanziari: tra gli assicurativi Generali +1,57%, tra il risparmio

gestito Mediolanum +0,9%, tra i bancari Intesa ha chiuso a +2,33%, Capitalia +2,03%, Mediobanca +2,64%, Unicredit +1,1%, SanPaolo Imi +1,08%, Fiat è salita dello 0,49% a quota 11,127 euro. In calo i petroliferi: Saipem -1,81%, Saras -1,85%, Eni -0,98%. Tra gli altri energetici, Enel -0,48% e Aem -1,29%. Contrastati gli editoriali (Rcs -0,39%, Mediaset +0,08%, Mondadori +0,88%, Gruppo L'Espresso -0,41%) e i tecnologici (Tiscali -0,22%, Fastweb +0,1%). Ben intonate Telecom Italia (+0,23%) e Pirelli rispettivamente (+0,66%),

Ciba Sc

Taglierà 2.500 posti

Il gruppo Ciba Speciality Chemicals ha chiuso il primo semestre dell'anno con una perdita netta di 202 milioni di franchi svizzeri (circa 130 milioni di euro) contro un utile di 146 milioni nello stesso periodo del 2005. Sull'andamento negativo hanno pesato oneri straordinari per la dismissione della divisione tessile. Gli analisti si aspettavano una perdita tra 124 e 211 milioni. Il fatturato nel frattempo è salito a 3,28 miliardi da 3 miliardi e il risultato operativo è migliorato

a 259 milioni da 247 (contro le stime di 189 milioni). Il gruppo ha comunque confermato le previsioni per l'esercizio in corso di un aumento dell'utile. Annunciato anche il taglio di 2.500 posti di lavoro entro il 2009 nell'ambito di un nuovo programma di ristrutturazione e di misure di risparmio. In Europa saranno soppressi 1.600 posti, 350 dei quali in Svizzera. I tagli negli Stati Uniti saranno 600 e nei Paesi asiatici 300. Ciba conta di eseguire i tagli senza alcun licenziamento.

Volvo

Scalata in arrivo?

Rialzi fino al 3% sono stati messi a segno ieri mattina alla Borsa di Stoccolma dai titoli della Volvo Ab, seconda principale costruttrice europea di camion, dopo la pubblicazione sul quotidiano Dagens Industri della notizia secondo la quale l'investitore statunitense dell'azienda svedese Thomas Sandell sarebbe pronto a lanciare un'OPA sulla casa automobilistica. Voci di possibili scalate alla Volvo, che dall'inizio dell'anno ha guadagnato in Borsa il 4,4%, circolano da

tempo negli ambienti finanziari europei grazie ad un bilancio particolarmente in salute e alle voci di una possibile cessione della quota di maggioranza, pari al 20%, posseduta dalla Renault, ritenuta da alcuni non strategica per la casa francese. Nel frattempo però un portavoce della Renault ha detto all'agenzia Bloomberg che la società è «soddisfatta» della sua partecipazione, rimarcando che la Volvo paga costantemente un buon dividendo e che i cicli economici di camion e auto sono complementari.

In sintesi

Il gruppo Hewlett-Packard nel terzo trimestre (al 31 luglio) ha registrato un utile netto di 1,38 miliardi di dollari contro i 73 milioni di profitto dello stesso periodo del 2005. Al netto delle voci straordinarie la società ha registrato un utile di 1,48 miliardi, pari a un progresso di quasi il 40% sull'anno precedente. Il giro d'affari è aumentato nel frattempo del 5% a 21,89 miliardi. La società, alla luce di questi risultati, ha alzato ancora una volta le proprie previsioni sull'intero esercizio: le attese sono per un profitto di 2,31-2,33 dollari contro una gamma di 2,19-2,23 indicata a fine giugno.

Utile in crescita, nel primo semestre 2006, per Zurich Financial Services, la più grande compagnia assicurativa svizzera. Il profitto netto è stato pari a 1,96 miliardi di dollari, con un incremento dell'8,9% rispetto a 1,8 miliardi dello stesso del 2005.

Boeing ha annunciato che chiederà il proprio servizio di comunicazioni su banda larga, chiamato Connexion by Boeing. Nella seconda metà dell'anno l'unità aveva registrato una perdita di 320 milioni di dollari. La società ha precisato che iscriverà a bilancio nel terzo trimestre una voce di 290 milioni di dollari, e il resto nell'ultimo periodo dell'anno. Boeing ha calcolato che l'operazione nel suo complesso, compresi i costi di interruzione del servizio, incideranno per circa 26 centesimi per azione. Un mese fa Boeing ha detto che l'unità Connexion, che fornisce un accesso Internet ad alta velocità alle compagnie aeree, avrebbe potuto pesare per 350 milioni di dollari sul bilancio annuale. In giugno aveva ammesso di stare considerando la vendita della divisione.

Air Berlin, terza compagnia low cost in Europa, ha raggiunto un accordo per l'acquisto della connazionale tedesca DBA. L'importo pagato per l'operazione è in milioni e «a due cifre», ma non avrà comunque un impatto «significativo» sui profitti del 2006. Le compagnie no frills, riferisce l'agenzia Bloomberg, controllano circa il 21% del mercato tedesco. Le più attive sul mercato sono, oltre a Air Berlin, Ryanair e Easyjet.

La compagnia aerea Qantas ha registrato un utile netto di 479 milioni di dollari australiani (368 milioni di dollari usa) nell'esercizio 2005-2006, in flessione del 30,4% rispetto al precedente anno, a causa del forte rincaro del prezzo del carburante. La compagnia ha peraltro battuto il record del numero dei passeggeri trasportati e il fatturato è aumentato dell'8,7% a 13,65 miliardi.

Azioni

NOME/TITOLO	Prezzo uff. (lire)	Prezzo uff. (euro)	Prezzo rif. (euro)	Var. rif. (in %)	Var % trattate (migliaia)	Min. anno (euro)	Max. anno (euro)	Ultimo div. (milioni)	Capitaliz. uff. (euro)
A									
Acea	23282	12,02	12,01	-0,83	43,50	429	8,38	12,17	4.700.256,69
Accpas-Aps	13511	6,98	6,94	-0,01	-9,98	16	6,36	8,14	3.200.382,69
Acq. Potab.	31364	16,20	16,18	-0,75	19,26	3	12,92	19,02	4.000.67,55
Acq. Potab.	31426	16,23	16,23	-	-4,47	0	16,13	17,61	10.000.81,97
Acm	4552	2,35	2,35	0,21	6,24	28	2,10	2,72	0.700.88,15
Actelios	18162	9,38	9,39	-0,52	10,23	24	8,18	11,62	-
Aedes	9819	5,07	5,08	-0,67	-6,90	30	4,59	6,25	1.800.509,50
Aem	3865	2,00	2,00	-1,29	23,44	6144	1,62	2,03	0.0560.3592,89
Aem To w08	4070	2,10	2,11	0,43	2,74	191	1,90	2,33	0.0335.1071,13
Aem To w08	1061	0,55	0,55	0,62	2,05	48	0,48	0,65	-
Aerop. Firenze	28527	14,73	14,72	0,07	6,86	6	12,74	16,09	1.400.133,11
Alerion	820	0,42	0,43	-1,27	-4,36	114	0,41	0,50	0.0050.169,53
Aljof	4734	2,44	2,42	-	-	0	2,44	2,44	-
Allitalia	1714	0,89	0,89	0,51	-8,78	4263	0,76	1,28	0.0413.1227,36
Allianza	17800	9,19	9,20	0,49	-12,51	2501	8,56	10,72	4.450.7780,48
Almg	3431	1,77	1,77	0,34	7,33	343	1,59	1,95	0.0280.651,97
Amplifon	13316	6,88	6,87	0,10	21,03	131	5,59	8,20	3.900.1361,20
Anima	5098	2,63	2,65	1,50	-14,57	38	2,40	3,52	0.1250.276,46
Ansaldo Sts	14493	7,49	7,53	0,51	-	58	7,18	9,18	-
Art'0	11842	6,12	6,10	0,49	-42,38	3	6,01	11,33	4.000.21,89
Asm	6163	3,18	3,14	-2,72	24,38	717	2,53	3,20	0.1050.2464,61
Astaldi	9509	4,91	4,85	-1,59	1,99	173	4,47	6,36	0.0850.483,36
Auto Te-Mi	30678	15,84	15,85	-0,08	-0,17	192	15,24	18,43	3.000.1394,27
Autogrill	23102	11,93	11,99	1,29	11,55	1242	11,44	13,36	2.400.3035,25
Autotrade	42830	22,12	22,10	-0,14	7,80	787	20,11	24,30	3.100.12846,26
Azimut It.	16478	8,51	8,60	3,14	28,76	1280	6,61	10,57	1.000.1231,85

B									
B. Bilbao Viz.	34013	17,57	17,58	2,03	15,32	6	14,88	17,75	1.1320.-
B. C.R. Firenze	4299	2,22	2,24	2,94	1,97	2023	2,07	2,80	0.0520.3052,17
B. Carige	7464	3,86	3,86	0,60	35,20	796	2,85	4,00	0.0750.4321,07
B. Carige risp	7948	4,11	4,12	0,56	1,56	4	3,80	4,52	0.0950.719,80
B. Cespa	13498	6,97	6,93	-0,59	11,71	33	5,97	7,82	0.0300.815,61
B. Desio rnc	12402	6,41	6,41	-0,59	6,50	6	5,78	6,97	1.000.84,56
B. Fideuram	9660	4,99	4,99	-0,04	7,80	1828	4,04	5,20	1.700.4890,67
B. Finnat	1965	1,01	1,00	-1,38	-11,32	230	0,95	1,27	0.1030.368,32
B. Ifis	20141	10,40	10,41	-0,95	4,23	13	9,73	13,55	2.040.298,39
B. Interbancario	16100	8,31	8,32	0,86	10,34	19	7,51	9,66	2.200.1284,11
B. Intesa	9195	4,75	4,77	2,23	51,28	29452	4,27	5,17	0.200.2568,03
B. Intesa rnc	8512	4,40	4,43	3,34	41,15	3349	4,01	4,93	0.2310.4099,23
B. Italease	70616	36,47	36,42	-0,44	68,06	145	21,70	51,79	4.900.2780,57
B. Lombarda	26118	13,49	13,44	-0,04	12,85	265	11,95	13,92	4.040.4742,62
B. Profila	4506	2,33	2,34	1,21	8,38	43	2,07	2,91	1.470.291,47
B. Santander	23380	12,07	12,10	0,02	8,14	21	10,52	12,34	1.3736.-
B. Sard. rnc	35860	18,52	18,55	0,26	7,16	11	17,07	18,70	0.5000.122,23
B.P. Etruria e L.	30593	15,80	15,82	0,21	12,07	74	13,15	17,73	2.200.852,18
B.P. Intra	27003	13,95	13,93	-0,08	16,44	85	11,76	15,00	2.200.684,94
B.P. Italiana	18662	9,64	9,62	-0,75	31,26	8911	6,94	9,64	0.2750.5697,94
B.P. Milano	18857	9,74	9,74	0,63	4,48	2675	8,90	10,94	1.500.4042,02
B.P. Spoleto	19690	10,17	10,18	0,76	-6,48	11	9,71	13,11	4.000.222,49
B.P. Verona Ho	42675	22,04	22,00	-0,63	27,47	2612	17,29	23,49	7.000.8272,24
B.P. Banca	41378	21,37	21,40	0,14	14,63	921	18,64	21,61	5.000.7360,27
BasicNet	1936	1,00	1,00	-0,47	93,31	95	0,52	1,47	0.0930.60,99
Bastogi	401	0,21	0,21	-	-23,20	337	0,19	0,29	-
BB Biotech	93928	48,51	48,64	0,43	-5,53	3	45,65	56,79	1.8000.-
Ba Hls w08	8696	4,49	4,53	1,43	3,43	9	4,25	7,43	-
Bogheili	982	0,51	0,51	0,99	-15,93	68	0,50	0,67	0.0258.101,44
Bonetton	21830	11,27	11,26	-0,30	17,46	534	9,60	12,49	3.400.2046,89
Bnl Stabli	1501	0,78	0,78	0,13	-4,41	2435	0,73	0,96	0.0240.1319,60
Blesse	22523	11,63	11,59	-0,52	71,64	11	11,68	13,60	1.800.318,94
Bipelle Inv.	22267	11,50	11,50	-0,61	92,31	8	5,98	11,57	2.900.3168,90
Bnl rnc	6605	3,41	3,43	-	37,71	21	2,48	3,66	1.248.79,14
Boero	33118	17,10	17,00	-2,30	6,90	20	15,25	18,50	4.000.74,24
Bolzoni	5991	3,09	3,07	-0,65	-	2	3,02	3,25	-
Bon. Ferraresi	64362	33,24	33,50	0,72	1,13	3	32,85	37,11	1.300.186,90
Brembo	15827	8,17	8,20	3,25	27,44	308	6,14	8,25	2.100.545,90
Brioschi	684	0,35	0,35	-0,17	-15,34	35	0,35	0,49	0.0038.177,45
Brioschi w	85	0,04	0,04	-0,67	-33,38	150	0,04	0,09	-
Bulgari	18509	9,56	9,59	-0,26	0,54	1700	8,32	10,41	2.500.2861,13
Buonigiorno Spa	8237	4,25	4,29	2,56	30,61	1540	3,26	5,45	-
Buzzi Unicem	34537	17,84	17,83	0,69	34,65	139	13,25	21,81	3.200.2800,69
Buzzi Unicem rnc	22751	11,75	11,78	0,26	27,54	41	9,21	14,69	3.340.477,26

C									
C. Artigiano	6519	3,37	3,37	0,09	0,51	3	3,24	3,62	0.1240.479,45
C. Bergam.	56229	29,04	29,00	-0,34	13,62	3	25,58	29,35	0.9500.1792,55
C. Valtellinese	21613	11,16	11,20	1,28	-2,23	73	10,27	12,94	4.000.1015,42
Cad It	15498	8,00	8,01	1,64	-20,71	3	7,80	10,37	1.800.71,80
Caio Comm.	72988	37,54	37,50	0,13	-23,50	2	35,23	53,23	3.000.294,10
Calligra. rnc	17194	8,88	8,88	-	26,80	0	7,90	9,26	0.1200.75,08
Calligraone	16404	8,47	8,49	0,37	18,94	4	7,12	9,44	1.000.917,43
Calligraone Ed.	12543	6,48	6,50	0,59	-7,94	16	6,45	7,72	3.000.809,75
Can-Fin.	3156	1,63	1,64	1,80	-10,44	173	1,46	2,10	0.0300.599,34
Canopi	15225	7,86	7,87	0,34	24,28	230	6,23	8,12	1.000.200,08
Capitalia	12603	6,51	6,55	2,03	32,67	13349	4,91	7,31	2.000.16887,00
Carro	7038	3,63	3,59	-1,59	5,85	2	3,43	4,05	0.1250.152,67
Callitica Ass.	90966	48,99	47,21	0,73	7,55	78	39,25	48,49	1.500.2226,44
Cdb Web Tech	4182	2,16	2,16	0,65	-7,50	142	2,05	3,11	-
Cdc	10138	5,24	5,25	0,36	-43,77	8	4,97	9,83	0.5600.64,21
Cel Therapeutics	2006	1,04	1,03	0,10	-45,59	297	0,95	1,93	-
Cembre									